
 

Тамбовская область 

Токарёвский районный Совет народных депутатов 

(Шестой созыв -  заседание шестьдесят второе) 

                                            

РЕШЕНИЕ 

 

 10.03.2023                                         р.п. Токарёвка                                          № 457                                              

 

 

Об утверждении отчёта о деятельности 

контрольно - ревизионной комиссии Токарёвского района  

Тамбовской области за 2022 год 

  

 Рассмотрев отчёт о деятельности контрольно - ревизионной комиссии 

Токарёвского района Тамбовской области за 2022 год и в соответствии со статьей 35 

Устава Токарёвского района, статьей 20  Положения о контрольно - ревизионной 

комиссии  Токарёвского района Тамбовской области, 

 

Токарёвский районный Совет народных депутатов Тамбовской области решил: 

 

 1. Утвердить отчёт о деятельности контрольно - ревизионной комиссии 

Токарёвского района Тамбовской области за 2022 год  согласно приложению. 

  

 2. Опубликовать (разместить) настоящее решение в общественно-политической 

газете Токарёвского района «Маяк» и на сайте сетевого издания «РИА «ТОП68». 

 

 

 
Глава Токарёвского района                       Председатель Токарёвского 

Тамбовской области                                  районного Совета народных депутатов                                               

                                    Тамбовской области 

                                    В.Н.Айдаров                                                   Е.Д. Брагина 

                                             

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                        Приложение 

 к решению Токарёвского районного   

Совета народных депутатов  

Тамбовской области  

от 10.03.2023 № 457 

 

 

Отчет 

 о деятельности контрольно-ревизионной комиссии  

Токарёвского района Тамбовской области за 2022 год 

 

Отчет о деятельности контрольно-ревизионной комиссии Токарёвского 

района Тамбовской области за 2022 год подготовлен в соответствии с требованиями 

статьи 20 Положения  «О контрольно-ревизионной комиссии Токарёвского района 

Тамбовской области»  утвержденного решением Токарёвского  районного Совета 

народных депутатов  № 53 от 30.01.2019 в редакции  решения от 24.12.2021 № 342.  

Контрольно-ревизионная комиссия в 2022 году осуществляла свою 

деятельность на основании  годового плана работы разработанного  в соответствии с 

требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации;  Федерального закона 

«Об общих принципах организации и деятельности Контрольно-счетных органов 

субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» № 6-ФЗ от 

07.02.2011; Закона Тамбовкой области «Об отдельных вопросах организации и 

деятельности Контрольно-счетных органов муниципальных образований Тамбовской 

области» от 04.12.2013 года № 343-З и утвержденного Приказом контрольно-

ревизионной комиссии Токарёвского района от 27 декабря 2021 года № 14. 

Работа контрольно-ревизионной комиссии Токарёвского района  строилась по  

направлениям деятельности. Основными направлениями деятельности в отчетном 

году являлись проведение контрольных и экспертно - аналитических мероприятий, 

связанных с выполнением задач, вытекающих из требований законодательства 

Российской Федерации, Тамбовской области, органов местного самоуправления 

Токарёвского района.  

 

          1.Основные показатели деятельности контрольно-ревизионной комиссии. 

Контрольно-ревизионной комиссией, как действующим органом внешнего 

муниципального финансового контроля, в целях решения задач определенных 

Положением о контрольно-ревизионной комиссии Токарёвского района  в 2022 году 

проведено 43 мероприятия из них : 

- 19 контрольных мероприятий, в том числе 4 – тематических, 4 - внешней 

проверки бюджетной отчетности главных распорядителей бюджетных средств 

районного бюджета за 2021 год, 1 - внешняя проверка отчета об исполнении 

районного бюджета за 2021 год, 10 внешних проверок отчетов об исполнении   

бюджетов поселений Токарёвского района за 2021 год;  

 - 11 экспертно-аналитических мероприятий из них: 1тематическая, анализ за 

ходом исполнения районного бюджета (за 1 квартал, полугодие, 9месяцев 2022 года) -

3, анализ за ходом исполнения бюджетов поселений муниципального образования (1 

квартал, полугодие, 9 месяцев) – 7. 



- 14 экспертиз проектов нормативных правовых актов  в том числе: 11 

проектов  решений  о  районном бюджете  и  бюджетов поселений Токарёвского 

района  на 2023год и на плановый период 2024 и 2025 годов,  экспертиз иных 

нормативных правовых актов  - 3. 

Объем средств, охваченных при проведении контрольных мероприятий в 2022 

году составил – 19 867,3 тыс.рублей.   

Количество объектов, охваченных контрольными и экспертно-

аналитическими мероприятиями,  составило -35. 

 

2. Результаты контрольных и экспертно - аналитических мероприятий. 

По результатам проведенных контрольных и экспертно-аналитических 

мероприятий выявлено 53 ед. недостатков и нарушений на сумму 985,8 тыс.рублей, 

также отмечены  такие  нарушения,  которые не подлежат финансовой оценке. 

В разрезе разделов Классификатора нарушений,  одобренного постановлением 

Коллегией Счетной палаты Российской Федерации от  21 декабря 2021 г. № 14ПК,   

установлено нарушений при формировании и исполнении бюджета - 17 ед.;  

нарушений ведения бухгалтерского учета составили - 28 ед.; нарушений в сфере 

управления и распоряжения  муниципальной собственности – 8 ед. на сумму 985,8 

тыс.рублей. 

Нарушений при осуществлении муниципальных закупок, а также нецелевого 

использования бюджетных средств не выявлено. 

 

2.1. Контрольные мероприятия. 

Внешняя проверка бюджетной отчетности, главных администраторов 

бюджетных средств Токарёвского района за 2021 год проведена в отношении 11 

органов исполнительной власти Токарёвского района. Нарушений при формировании 

бюджетной отчетности объектами контроля не допущено, но не смотря на это, 

проверками выявлено 28 нарушений, среди которых характерными стали нарушения 

общих требований к бухгалтерской (финансовой) отчетности, установленные 

нормативно правовыми актами, в том числе и органами власти муниципального 

образования в части общих требований к оформлению пояснительной записки к 

годовым отчетам, требований предъявляемых к проведению и документальному 

оформлению результатов инвентаризации активов и обязательств, нарушения порядка 

учета и ведения реестра муниципального имущества на сумму 985,8 тыс.рублей 

(администрация Токарёвского поселкового округа на сумму 735,8 тыс.рублей, 

администрация Чичеринского сельсовета на сумму 250,0 тыс.рублей), которые были 

устранены в установленные сроки. Указанные нарушения не повлияли на годовую 

бюджетную отчетность, представленную органами власти муниципальных 

образований. 

По результатам внешней проверки годовой бюджетной отчетности дано 11 

заключений. В заключениях использованы результаты внешней проверки бюджетной 

отчетности главных распорядителей бюджетных средств, экспертно-аналитических и 

контрольных мероприятий, проведенных контрольно-ревизионной комиссией за 

отчетный период. 

В ходе проведения тематических контрольных мероприятий установлено 

следующее: 



При проверке оценки эффективности использования муниципального 

имущества Токарёвского района, находящегося в оперативном управлении в 

муниципальном  бюджетном  учреждении культуры «Центральная библиотека 

Токарёвского района» за 2022 год, не соблюдены сроки  внесения сведений в Реестр 

муниципального имущества Токарёвского района о приобретенном имуществе, с 

целью передачи его  в оперативное управление бюджетному  учреждению, 

определенные Положением «Об организации учета и ведения Реестра 

муниципального имущества Токарёвского района» утвержденного решением 

Токарёвского районного Совета народных депутатов от 21.03.2019 № 72 .  

При проверке эффективности использования средств  направленных на 

реализацию муниципальной программы  «Обеспечение населения  комфортным и 

доступным жильем и коммунальными услугами»   за 2022 год установлено 

нарушение «Порядка разработки, утверждения и реализации муниципальных 

программ  Токарёвского района Тамбовской области»,  утвержденного 

постановлением администрации района от 14.12.2020 года № 541, в части не 

своевременного внесения изменений в муниципальную программу,  объема 

финансирования.   

Проверки, исполнения бюджетов муниципальных образований Токарёвского 

района  и финансово-хозяйственной деятельности бюджетных учреждений 

проводились с большим охватом вопросов соблюдения бюджетного 

законодательства. 

 В Гладышевском сельсовете, основными недостатками являлись исполнение 

требований  Федерального закона от 6 декабря 2011 г. № 402-ФЗ «О бухгалтерском 

учете», Приказа Минфина Российской Федерации от 01.12.2010 №157н «Об 

утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов 

государственной власти (государственных органов), органов местного 

самоуправления, органов управления государственными внебюджетными 

фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) 

учреждений», Указаний Банка России от 11 марта 2014 года № 3210 –У «О порядке 

ведения кассовых операций юридическими лицами и упрощенном порядке ведения 

кассовых операций индивидуальными предпринимателями и субъектами малого 

предпринимательства». 

 В муниципальном бюджетном  образовательном учреждении 

дополнительного образования  «Токарёвский районный Дом детского творчества» 

при проведении финансово-хозяйственной деятельности  нарушения затрагивают 

требования к исполнению  муниципального задания утвержденные Порядком 

формирования муниципального задания утвержденного постановлением 

администрации Токарёвского района № 445 от 17.11.2015. 

По обращению Управления по развитию местного самоуправления 

Департамента внутренней политики и развития местного самоуправления 

администрации Тамбовской области, в целях рассмотрения заявления граждан, 

проведена проверка расходования средств бюджета на содержание автомобильных 

дорог в зимнее время в р.п. Токарёвка в администрации Токарёвского поселкового 

округа. По результатам контрольного мероприятия  не целевого использования 

бюджетных средств не установлено. 



По результатам проведенных контрольных мероприятий в адрес 

руководителей  направлено 1 представление  и 4 информационных письма с 

предложениями об устранении  допущенных  нарушений и  недостатков. 

Информации об исполнении предложений по результатам контрольных  мероприятий  

представлялись  в установленные сроки.  

2.2. Экспертно-аналитические мероприятия.  

В 2022 году проведено 25 экспертно-аналитических мероприятий, в том числе 

14 экспертиз проектов нормативных правовых актов, из них  11 заключений в рамках 

предварительного контроля  за формированием местных бюджетов. Подготовлено 10 

заключений в исполнение ст.264.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации  в 

рамках текущего контроля за исполнением районного бюджета и  бюджетов 

поселений Токарёвского района  за 1 квартал, полугодие ,9 месяцев 2022года. 

  При подготовке заключений на проекты решений об утверждении  бюджетов 

на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 основными недостатками в 

несоблюдении сроков приведения объемов бюджетных ассигнований  на реализацию 

муниципальных  программ в связи с их изменениями,  на следующий финансовый год 

и на плановый период. 

Заключения на проекты нормативно правовых актов были направлены  Главе 

Токарёвского района, председателю Токарёвского районного Совета народных 

депутатов, и в соответствующие органы местного самоуправления  поселений 

Токарёвского района. 

В рамках полномочий, закрепленных в статье 98 Федерального закона от 

5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, 

услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» осуществлен аудит 

в сфере закупок по отдельным главным распорядителям средств районного  бюджета 

и (или) их подведомственным учреждениям. В ходе экспертно-аналитического 

мероприятия нарушений законодательства не установлено. 

 

            3.Организационная деятельность. 

           В отчетном периоде в исполнение ст.20 Положения о контрольно-

ревизионной комиссии Токарёвского района Тамбовской области председателем 

контрольно-ревизионной комиссии подготовлен и рассмотрен на заседании 

Токарёвского районного Совета народных депутатов отчет о деятельности 

контрольно-ревизионной комиссии за 2021 год. 

            В связи с изменениями, внесенными  в отдельные законодательные  акты 

Российской Федерации,  в исполнение Федерального закона от  07.02.2011 № 6-ФЗ 

«Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов 

субъектов Российской федерации и муниципальных образований»  (в редакции 

Федерального закона 30.04.2021 116 ФЗ, от 1 июля 2021 № 255), в соответствии с 

Общими требованиями к стандартам внешнего государственного и муниципального 

аудита (контроля) для проведения контрольных и экспертно-аналитических 

мероприятий утвержденного  постановлением Коллегии Счетной палаты Российской 

Федерации  от 29 марта 2022 года № 2ПК, контрольно-ревизионной комиссией 

Токарёвского района   разработаны Стандарты внешнего муниципального 

финансового контроля «Общие правила проведения контрольного мероприятия» и  



внешнего государственного финансового контроля «Общие правила проведения 

экспертно-аналитических мероприятий». 

В прошедшем году было обеспечено участие сотрудников контрольно- 

ревизионной комиссии Токарёвского района  в  рамках обучающих мероприятий 

Союза муниципальных контрольно–счетных органов в режиме видеоконференцсвязи 

проводимых отделениями и комиссиями Совета контрольно-счетных органов при 

Счетной палате Российской Федерации  (круглый стол). 

В  2022 году председатель контрольно-ревизионной комиссии  прошла курсы 

повышения квалификации в ФГБОУ ВО «ТГТУ»  по  дополнительной, 

профессиональной программе  «Управление закупками», принимала участие в VIII 

заседание общего собрания Совета контрольно-счетных органов Тамбовской области. 

Контрольно-ревизионной комиссией Токарёвского района разработан  и 

утвержден план работы на 2023 год. 

 

4.Информационная деятельность 

 В течение отчётного года в целях обеспечения доступа к информации о 

деятельности контрольно-ревизионной комиссии Токарёвского района, проводилось 

информационное обеспечение раздела «Контрольно-ревизионная комиссия 

Токарёвского района» на официальном сайте администрации Токарёвского района 

Тамбовской области. Во исполнение Федерального закона от 9 февраля 2009 года 

№ 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности муниципальных 

органов и органов местного самоуправления» на сайте размещаются годовые планы 

работы, годовые отчеты о деятельности контрольно-ревизионной комиссии 

Токарёвского района, информация о результатах контрольных и экспертно-

аналитических мероприятиях. 

              

             5. Заключение 

           План работы контрольно-ревизионной комиссии Токарёвского района на 

2022 год выполнен в полном объеме. 

 

           

 

 

 

 

 

 

 

 

 


